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ВВЕДЕНИЕ

Здоровье человека является основой для развития всех сфер общественной

жизни, определяет креативный потенциал, способность

к конструктивному развитию общества [9, 56, 93, 180, 205]. Сохранение здоровья

и продление профессионального долголетия лиц опасных профессий является

ведущим принципом разработки концепции профессиональной надежности

личного состава органов внутренних дел (ОВД) Российской Федерации [35, 50,

207]. Согласно статистическим данным, тренды индексов хронизации у

сотрудников ОВД РФ показывают тенденции роста по классам заболеваний,

связанным с воздействием внешних причин, что свидетельствует о

необходимости внедрения новых организационных форм долечивания

и реабилитации заболеваний, особенно в контексте военной травмы, полученной

сотрудниками в чрезвычайных ситуациях (ЧС) профессиональной деятельности

[54, 106].

Работа медицинских, в том числе санаторно-курортных, организаций МВД

России, сконцентрирована на решении задач, вытекающих

из приоритетов, определённых Президентом, Правительством Российской

Федерации и руководством МВД России по повышению медико-социальной

защищённости сотрудников ОВД, повышению качества оказания медицинской

помощи в чрезвычайных условиях профессиональной деятельности [61].

Анализ статистических данных свидетельствует о выраженной тенденции

к хронизации заболеваний у сотрудников МВД РФ, что требует пересмотра

организационно-медицинских решений, ориентированных на эффективное

долечивание и реабилитацию, особенно в связи с перенесённой военной травмой

в условиях чрезвычайных ситуаций профессиональной деятельности. Среди лиц,

ставших инвалидами вследствие военной травмы, преобладают сотрудники

молодого и среднего возраста в 91,9 %, у которых наблюдаются выраженные

анатомические и функциональные нарушения: психические, нейромышечные,

скелетные, статодинамические и сенсорные, а также
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их сочетания [34], а наиболее распространёнными являются черепно-мозговые

повреждения, выявленные у 48,2 % пострадавших [47].

С учётом важности разработки вопросов, касающихся организации

медико-реабилитационной помощи сотрудникам ОВД и пенсионерам

МВД России с военной травмой, были сформулированы цель и задачи

настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическую основу

проведения научной работы составили исследования в области боевой

травматизации комбатантов (Борисов И.В.; 2020; Миненко К.О., 2023;

Ботвиньева В.Н, 2024; Васильева Л.С., 2024), военно-врачебной экспертизы

«военных травм» (Крайнюков П.Е., 2024; Луценко С.И., 2024; Морозова Е.В.,

2024); медицинской реабилитации участников боевых действий в современных

условиях (Журавская Н.С., 2023; Грунина Т.А., 2024; Кокорева М.Е., 2024;

Литвиненко И.В., 2024; Ades P.A., 2023); телемедицинских

и нейротехнологических методов в реабилитации (Сафроненко В.А., 2024;.

Gandhi D.B., 2020; Golub V.M., 2022).

Цель исследования – динамический анализ показателей заболеваемости

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и пенсионеров,

получивших травмы при исполнении служебных обязанностей

и в чрезвычайных ситуациях служебной деятельности, с выявлением уровня

качества жизни и удовлетворённости реабилитацией пенсионеров, уволенных со

службы в связи с военной травмой, для разработки комплекса мер по

совершенствованию организации медико-реабилитационной помощи.

Задачи исследования:
1. Провести динамический анализ показателей заболеваемости

сотрудников ОВД РФ, получивших травмы, при исполнении служебных

обязанностей в чрезвычайных условиях профессиональной деятельности

за период 2008-2024 гг. в сравнении с показателями травматизма гражданского

населения трудоспособного возраста.
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2. Систематизировать результаты освидетельствования военно-

врачебными комиссиями сотрудников органов внутренних дел, получивших

травмы при исполнении служебных обязанностей и в чрезвычайных ситуациях

служебной деятельности, и выявить степени тяжести и частоту военной травмы.

3. Выявить уровень качества жизни и удовлетворённости

реабилитацией пенсионеров органов внутренних дел, признанных

по результатам медицинского освидетельствования негодными к военной службе

по категории «Д» и уволенных со службы по состоянию здоровья с военной

травмой.

4. Разработать комплекс мер по совершенствованию организации

медико-реабилитационной помощи сотрудникам органов внутренних дел,

получившим травмы при исполнении служебных обязанностей

и в чрезвычайных ситуациях служебной деятельности, включая разработку

предложений в нормативное правовое регулирование проведения медико-

реабилитационной помощи.

Объект исследования: показатели заболеваемости сотрудников

и пенсионеров ОВД РФ, получивших травмы при исполнении служебных

обязанностей в чрезвычайных условиях профессиональной деятельности.

Предмет исследования: особенности оказания медико-реабилитационной

помощи сотрудникам ОВД РФ и пенсионерам, которые признаны «Д» негодными

к дальнейшей службе в связи с военной травмой.

Гипотеза исследования. сотрудники ОВД, получившие травмы при

исполнении служебных обязанностей в условиях ЧС, представляют собой группу

с повышенным риском формирования хронической патологии,

и установления причинной связи заболевания, квалифицированного как

«военная травма», ограничений жизнедеятельности и социальной дезадаптации.

Выявление специфики их медицинских и психосоциальных потребностей

позволяет обосновать необходимость совершенствования системы медико-

реабилитационной помощи, включая нормативное регулирование, внедрение
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персонализированных и цифровых решений, а также дифференцированный

подход к восстановлению и постреабилитационному сопровождению.

Научная новизна исследования. На основании решения Научного Совета

МВД России тема исследования включена в Перечень проблем

МВД России, требующих научной проработки (протокол № 1-25). Впервые

проведен ретроспективный динамический анализ состояния здоровья

сотрудников ОВД, получивших травмы в период исполнения служебных

обязанностей в чрезвычайных ситуациях служебной деятельности, включая

дифференциальный анализ степени тяжести травм и причинной связи «военная

травма». Впервые оценено качество жизни и удовлетворённость медико-

реабилитационной помощью пенсионеров ОВД, которые по результатам

медицинского освидетельствования признаны «Д» негодными к военной службе,

и были уволены со службы, по состоянию здоровья с причинной связью

заболевания «военная травма». Результаты исследования включены

в разработку проекта нормативного правового акта, регулирующего организацию

медицинской реабилитации сотрудникам ОВД (заявка ДТ

МВД России от 20.12.2024 № 22-28700).

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

полученных результатов, внедрена технология постреабилитационного

мониторинга сотрудников, получивших травмы в условиях чрезвычайных

ситуаций, в практическую деятельность медицинских подразделений системы

МВД России (акт внедрения от 13.05.2025). Результаты научного исследования

используются в учебном и научном процессе по программам дополнительного

профессионального образования, реализуемым на базе ФГБОУ ВО РОСБИОТЕХ

(акт внедрения от 20.05.2025). Результаты исследования использованы при

разработке нового ведомственного приказа, регламентирующего порядок

медицинской реабилитации в соответствии

с требованиями Приказа Минздрава России от 31.07.2020 № 788н. Результаты

проведенного исследования легли в основу приказа МВД России от 23.07.2024 №

429 «О медико-психологической реабилитации сотрудников органов внутренних
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дел Российской Федерации» (зарегистрировано в Минюсте РФ 30.08.2024 №

79354)

Положения, выносимые на защиту:

1. При устойчивой тенденции снижения первичной заболеваемости у

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации по классу болезней

S00–T98, а также более низком её уровне по сравнению

с гражданским населением трудоспособного возраста, травматизм сохраняет

высокую медико-социальную значимость, занимая второе место в структуре

первичных заболеваний, оставаясь одной из ведущих причин смертности

и первичной инвалидности личного состава.

2. Анализ данных о травмах, полученных сотрудниками органов

внутренних дел при исполнении служебных обязанностей в чрезвычайных

условиях профессиональной деятельности, указывает на значительное число

случаев, приводящих к ограничениям или утрате пригодности к дальнейшей

службе и развитием хронических заболеваний с последующим

освидетельствованием военно-врачебными комиссиями и установлением

причинной связи заболевания – «военная травма».

3. Пенсионеры органов внутренних дел – участники боевых действий,

уволенные в связи с «военной травмой», чаще обращаются за лечением

в ведомственные медицинские учреждения, но охват их медицинской

реабилитацией остается недостаточным; у них отмечается более низкое качество

жизни, выражающееся в сниженной социальной активности,

неудовлетворённости личными достижениями и высоким уровнем стрессовой

напряжённости.

4. Совершенствование организации медико-реабилитационной

помощи сотрудникам ОВД, получившим травмы при исполнении служебных

обязанностей, включает реализацию ключевых направлений: централизованное

управление, работу мультидисциплинарных команд, цифровизацию

реабилитационного процесса, внедрение инновационных технологий,

системную обратную связь, а также поддержку профессиональной адаптации
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и возвращения к службе. Реабилитационные мероприятия необходимо проводить

дифференцированно для участников боевых действий и сотрудников,

получивших травмы в пунктах постоянной дислокации, с обязательной

перманентной обратной связью и постреабилитационным

психотерапевтическим мониторингом в отношении участников боевых действий

для профилактики стресс-ассоциированных психических расстройств.

Легитимность исследования подтверждена решением локального

этического комитета федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Северный

государственный медицинский университет» Минздрава России (протокол

№ 10/11-2024 от 27.11.2024).

Методология и методы исследования. Проведен анализ научной

литературы по оказанию медико-реабилитационной помощи комбатантам,

определены нормативные правовые критерии к понятиям: «военная травма»,

заболевание, полученное в период военной службы, проанализированы отчёты

медицинских организаций, подведомственных МВД России, по травматизму

и военно-врачебной экспертизе за период 2008-2024 гг. Эмпирическая часть

представлена анкетированием и психологическим тестированием пенсионеров

МВД России, уволенных со службы по состоянию здоровья

с заболеванием, полученным в период военной службы и с причинной связью

«военная травма».

Степень достоверности и обоснованность полученных результатов
обеспечена обширным объёмом анализируемых фактических данных,

объективным выбором критериев включения в исследование, использованием

комплекса валидных методов проведения исследования и корректным

проведением статистических методов анализа эмпирических данных.

Апробация результатов исследования. Результаты диссертации

доложены и обсуждены на совместном заседании проблемной комиссии СГМУ

по гигиене, физиологии труда, экологии и безопасности в ЧС, проблемной

комиссии по психическому здоровью и регионального отделения фонда
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«Защитники отечества» (Архангельск, 2024); научно-практической секции ДТ

МВД России (Москва, 2024); общероссийской конференции «Актуальные

вопросы диагностики, лечения и реабилитации раненых и больных

в современных условиях» (Москва, 2024); Международном форуме «Армия

2024» в секции по тематике медицинской реабилитации военнослужащих

и приравненных к ним лиц (Москва, 2024); заседании Научного Совета МВД

России (Москва, 2025).

Область исследования. Диссертационная работа выполнена

в соответствии с Паспортом специальности ВАК при Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации: 3.2.6. Безопасность

в чрезвычайных ситуациях (медицинские науки) – по областям исследований: п.

9. Разработка проблем медицинского сопровождения, профессионального

отбора, мониторинга и коррекции работоспособности и состояния здоровья,

реабилитации и медицинской экспертизы участников ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций.

Личный вклад автора. Автором самостоятельно сформулированы цель

и задачи, гипотеза научного исследования, выполнен и статистически обработан

массив эмпирических данных, изложены результаты исследования,

сформулированы выводы и предложения для внесения в нормативную правовую

базу МВД России по медицинскому обеспечению пенсионеров

МВД России, уволенных с военной службы по состоянию здоровья

с причинной связью «военная травма».

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 9 печатных работ,

из них 6 статей в журналах, рекомендованных действующим перечнем ВАК при

Министерстве науки и высшего образования РФ, в т.ч. две – в индексируемых в

международной реферативной базе данных SCOPUS и две монографии.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на

142 страницах машинописного текста, содержит введение, обзор современной

научной литературы, главу по организации, материалам и методам исследования,

две главы собственных исследований, заключение, выводы, практические
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рекомендации, список литературы, иллюстрирована

13 рисунками, 9 таблицами. Библиография содержит 217 источников,

в т.ч. 134 – отечественных и 83 – зарубежных авторов.
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Глава I. НАУЧНЫЕ ПОДХОДЫ К ОКАЗАНИЮ МЕДИКО-

РЕАБИЛИТАЦИОННОЙ ПОМОЩИ ВЕТЕРАНАМ БОЕВЫХ
ДЕЙСТВИЙ

1.1. Медицинское обеспечение, участников боевых действий
в Российской Федерации, современные подходы к организации

и перспективы развития

Медицинское обеспечение ветеранов боевых действий в Российской

Федерации представляет собой многокомпонентную систему мероприятий,

направленных на предоставление полноценной, качественной и доступной

медицинской помощи лицам, участвовавшим в боевых операциях [2, 8, 27, 32,

53, 74], которая включает в себя профилактические, лечебные,

реабилитационные и социально-психологические мероприятия, что позволяет

минимизировать последствия военных травм и способствует возвращению

ветеранов к полноценной жизни и трудовой деятельности [5, 7, 12, 44, 51, 69]

Комплексный подход в оказании медицинской помощи позволяет не только

снизить риски возникновения хронических заболеваний, связанных

с последствиями боевых травм, но и улучшить их общее физическое

и психическое состояние [6, 37, 60, 72].

Правовое регулирование медицинского обеспечения ветеранов боевых

действий в Российской Федерации осуществляется на основе многочисленных

правовых актов, направленных на организацию комплексной системы

медицинской помощи, реабилитации и социальной поддержки [80, 82, 84, 85, 87,

88]. Основополагающим нормативным документом является Федеральный закон

от 12 апреля 1995 г. № 77-ФЗ «О статусе военнослужащих» [124], который

закрепляет правовой статус ветеранов, определяет их основные права и гарантии,

а также предусматривает специальные меры по медицинскому обеспечению

данной категории граждан.
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Важным элементом государственной политики поддержки ветеранов

является Указ Президента Российской Федерации от 29 декабря 2020 г. № 765,

который формирует общие направления работы в области медицинского,

социального и реабилитационного обеспечения ветеранов боевых действий

[120]. Также значительную роль в регулировании вопросов медицинского

обслуживания играет Постановление Правительства Российской Федерации от

26 ноября 2019 г. № 1234 [78], которое определяет стандарты оказания

медицинской помощи ветеранам, включая проведение лечебно-

реабилитационных мероприятий, направленных на восстановление здоровья

участников боевых действий.

Дополнительное регламентированы процессы медицинского обеспечения

посредством приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от

20 апреля 2021 г. № 456н [89] уточняет порядок оказания специализированной

медицинской помощи и содержит методические рекомендации, разработанные

для медицинских учреждений, занимающихся реабилитацией ветеранов боевых

действий.

В целом, система медицинского обеспечения ветеранов боевых действий в

Российской Федерации представляет собой комплексный правовой

и организационный механизм, обеспечивающий предоставление необходимых

медицинских услуг, реабилитации и социальной поддержки [71, 90, 95]. Это

способствует не только улучшению состояния здоровья ветеранов, но и их

социальной адаптации, успешной интеграции в общественную жизнь

и профессиональную деятельность [64, 97].

1.2. Медицинская реабилитация, современные организационные подходы

Согласно современным научным исследованиям, среди лиц, ставших

инвалидами вследствие военных травм, полученных в ходе Афганской

и Чеченской войн, наиболее распространённой причиной инвалидности является

черепно-мозговая травма (ЧМТ), что подтверждается данными о высокой
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частоте её встречаемости [59]. На втором месте находятся травмы опорно-

двигательного аппарата, а на третьем – повреждения органа зрения и другие

виды травматических повреждений [39, 68]. Эти группы инвалидов значительно

различаются по типам травм и их последствиям, среди 2000 инвалидов,

пострадавших в Афганистане и перенёсших ампутации конечностей, 1354

человека лишились одной нижней конечности, 163 человека – обеих нижних

конечностей, 33 человека – одной верхней и обеих нижних конечностей, 435

человек – одной верхней конечности и 15 человек – обеих верхних конечностей

[23].

Основной контингент инвалидов вследствие военной травмы представляет

собой преимущественно лиц молодого и среднего возраста, из которых

подавляющее большинство (91,9%) находятся в трудоспособном возрасте [20].

По данным распределения по группам инвалидности, 10,5% составляют

инвалиды I группы, 50,7% – II группы, и 38,8% – III группы [15]. Это указывает

на преобладание инвалидов II группы, что связано с частичной утратой

способности к трудовой деятельности, но сохранением определённого

потенциала к социальной адаптации и профессиональной реабилитации [14, 79].

По данным исследований И.И. Шереметьевой, проведённых среди 13 739

человек, пострадавших в ходе боевых действий, ранения получили 8 319 человек

(60,5%), травмы – 4 665 человек (34%), ожоги – 542 человека (3,9%),

отморожения – 213 человек (1,6%) [127]. Эти статистические данные также

свидетельствуют о распространённости тяжёлых ранений, особенно

множественных травм, которые нередко приводят к инвалидности, при этом 30,6

% участников боевых действий в Афганистане и 28,5% в Чечне перенесли

тяжёлые ранения нескольких областей тела, а тяжёлые ранения одной области с

повреждением мягких тканей другой зарегистрированы у 30,6% и 25,9%

участников боевых действий в Афганистане и Чечне соответственно [104].

В.А. Сафроненко, считает, что следует учитывать, что в статистических

данных фиксируется преимущественно ведущая патология, непосредственно

ставшая причиной установления инвалидности [102]. Однако сопутствующие
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заболевания, возникающие в результате боевых травм или их осложнений, также

имеют существенное значение и оказывают влияние на качество жизни

и функциональные возможности пострадавших [73, 81, 100, 118], их

выраженность и клинические проявления требуют тщательной оценки и учёта

при проведении комплексной реабилитации [52, 105, 107, 117].

Д.В Тришкин, отмечает, что в современных условиях, среди участников

СВО, преобладают молодые люди в возрасте от 18 до 44 лет, которые

характеризуются наличием сочетанных анатомических дефектов

и функциональных нарушений, включающих психические, нейромышечные,

скелетные, статодинамические, сенсорные расстройства и их комбинации

[94,113, 116].

Согласно статье 40 Федерального закона № 323 от 21.11.2011 [123],

медицинской реабилитацией является «комплекс мероприятий медицинского

и психологического характера, направленных на полное или частичное

восстановление нарушенных и (или) компенсацию утраченных функций

пораженного органа либо системы организма, поддержание функций организма

в процессе завершения остро развившегося патологического процесса или

обострения хронического патологического процесса в организме, а также

на предупреждение, раннюю диагностику и коррекцию возможных нарушений

функций поврежденных органов либо систем организма, предупреждение

и снижение степени возможной инвалидности, улучшение качества жизни,

сохранение работоспособности пациента и его социальную интеграцию

в общество» [123].

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) под медицинской

реабилитацией подразумевает «комплекс мероприятий, необходимых человеку в

случае, когда он при повседневном физическом, психическом и социальном

функционировании сталкивается с ограничениями, вызванными старением или

состоянием здоровья, в том числе неинфекционными заболеваниями или

расстройствами, повреждениями или травмами» [111, 114, 148].
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Современные реабилитационные программы ориентированы

на обеспечение максимальной самостоятельности людей всех возрастных групп

в их повседневной деятельности, целью которых является создание условий, при

которых индивиды получают равный доступ к образовательным ресурсам,

возможность профессиональной реализации, активное участие в досуговых

мероприятиях и выполнение значимых социальных функций [109, 115, 152].

Реализуются как специализированные терапевтические мероприятия, так

и программы семейной поддержки, что обеспечивает более эффективное

восстановление и адаптацию личности в социальной среде [125, 161]. Активно

используются ассистивные технологии, обучение навыкам самопомощи

и адаптация задач, чтобы их выполнение стало более безопасным и независимым

от посторонней помощи [128, 162]. Реабилитационные специалисты работают

над созданием индивидуальных планов лечения, которые учитывают уникальные


[…]

и в чрезвычайных ситуациях профессиональной деятельности, необходимо
проводить дифференцировано для участников боевых действий и сотрудников
получивших травмы в местах постоянной дислокации перманентную обратную
связь и постреабилитационный психотерапевтический мониторинг для
участников боевых действий для профилактики формирования стресс-
ассоциированных психических расстройств.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ динамики медико-статистических показателей по травматизму

среди сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации за период

с 2008 по 2023 годы выявил устойчивую тенденцию к снижению уровня

первичной заболеваемости, случаев трудопотерь, первичной инвалидности

и смертности. Несмотря на положительную динамику, ЧМТ продолжают

оставаться значимой причиной утраты трудоспособности, инвалидности

и смертности среди сотрудников органов внутренних дел.

Сравнение наших результатов с исследованиями С.В. Смольянинова, И.И.

Костенко, Н.В. Хариной, А.А. Кулаковой, изучавших эффективность медико-

психологической реабилитации сотрудников ОВД различных возрастных групп,

демонстрирует схожие тенденции по снижению заболеваемости и инвалидности

среди сотрудников ОВД [107]. По их данным, применение комплексных

реабилитационных программ позволило достичь значительных успехов в

снижении показателей временной утраты трудоспособности и улучшении

психофизиологического состояния сотрудников.

Результаты, представленные А.В. Соболевым, О.В. Какуриным,

Н.Г. Неустроевой, свидетельствуют о высокой эффективности

специализированных центров медико-психологической реабилитации, таких как

отделение реабилитации санатория «Солнечногорский» Минобороны [108]. Их

данные подтверждают необходимость создания аналогичных

специализированных учреждений в системе МВД для обеспечения

реабилитации сотрудников, подвергшихся ЧМТ.

Е.А. Соломатина, исследовавшая вопросы государственной службы

сотрудников МВД в условиях специальной военной операции, также отмечает

важность повышения эффективности реабилитационных мероприятий,

направленных на снижение травматизма и улучшение медицинского

сопровождения [109].
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И.В. Станченков, С.И. Чистяков, А.Г. Суслов в своей работе показали

положительную динамику психического статуса военнослужащих, прошедших

медико-психологическую реабилитацию после воздействия боевого стресса

[110]. Эти результаты подтверждают необходимость внедрения подобных

моделей реабилитации в систему МВД для сотрудников, подвергшихся травмам,

включая ЧМТ.

И.И. Шереметьева, А.Е. Строганов, Н.В. Кандрина, А.В. Плотников,

Е.О. Кулешова подчеркивают значимость комплексного подхода в лечении

невротических расстройств у участников специальной военной операции, что

также актуально для сотрудников МВД, подвергшихся ЧМТ [131].

В наших исследованиях отмечается, что уровень первичной

заболеваемости ЧМТ среди сотрудников ОВД в 2008 году составлял 55,3‰, что

составляет более половины всех зарегистрированных травм. К 2023 году этот

показатель снизился до 26,2‰, однако относительная доля ЧМТ среди всех

травм осталась на высоком уровне (около 50%). Данные тенденции согласуются

с выводами зарубежных авторов, таких как Y. Bogdanova и M. Verfaellie, которые

также отмечают необходимость совершенствования мер профилактики [19].

Показатели трудопотерь вследствие ЧМТ снижаются, но их уменьшение

происходит менее интенсивно, чем по другим видам травматизма. В 2008 году

уровень трудопотерь составлял 52,6‰, к 2023 году он снизился до 24,9‰.

Это подтверждает выводы R. McCarron и соавторов о необходимости внедрения

специализированных методов реабилитации [18].

Снижение смертности вследствие ЧМТ также прослеживается

на протяжении анализируемого периода. В 2008 году показатель смертности по

ЧМТ составлял 42,5‰, к 2023 году он снизился до 13,9‰. Тем не менее,

относительная доля ЧМТ среди всех случаев летальности остаётся значительной,

что подтверждается данными D. Pavlovic и соавторов [18].

Первичная инвалидность по ЧМТ демонстрирует положительную

динамику, снижаясь с 2,1‰ в 2008 году до 0,4‰ в 2023 году. Однако

значительная доля ЧМТ в структуре инвалидности остаётся высокой, что
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согласуется с исследованиями C. Nicholson и соавторов, отмечающих

социальную и медицинскую значимость ЧМТ [18].

Анализ динамики медико-статистических показателей по травматизму

среди сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации за период

с 2008 по 2023 годы выявил устойчивую тенденцию к снижению уровня

первичной заболеваемости, случаев трудопотерь, первичной инвалидности

и смертности. Несмотря на положительную динамику, ЧМТ продолжают

оставаться значимой причиной утраты трудоспособности, инвалидности

и смертности среди сотрудников органов внутренних дел. Наши результаты

подтверждают данные, представленные R. Lorenz и соавторами, которые

отмечают высокую значимость ЧМТ среди профессиональных повреждений

сотрудников правоохранительных органов, что требует совершенствования

профилактических мероприятий и реабилитации [18].

Уровень первичной заболеваемости ЧМТ среди сотрудников ОВД в 2008

году составлял 55,3‰, что составляет более половины всех зарегистрированных

травм. К 2023 году этот показатель снизился до 26,2‰, однако относительная

доля ЧМТ среди всех травм осталась на высоком уровне (около 50%). Данные

тенденции согласуются с выводами Y. Bogdanova и M. Verfaellie, указывающих

на необходимость совершенствования мер профилактики для снижения уровня

ЧМТ [19].

Показатели трудопотерь вследствие ЧМТ также демонстрируют снижение,

хотя и более плавное, чем по другим видам травматизма. В 2008 году уровень

трудопотерь по ЧМТ составлял 52,6‰, к 2023 году он снизился до 24,9‰.

Однако количество дней временной нетрудоспособности, связанных с ЧМТ,

остаётся значительным. В 2008 году этот показатель составлял 1128‰, а в 2023

году – 645‰. Такие результаты подтверждаются выводами R. McCarron и

соавторов, указывающих на необходимость внедрения специализированных

методов реабилитации [18].

Снижение смертности вследствие ЧМТ также прослеживается

на протяжении анализируемого периода. В 2008 году показатель смертности по
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ЧМТ составлял 42,5‰, к 2023 году он снизился до 13,9‰. Тем не менее,

относительная доля ЧМТ среди всех случаев летальности возросла, что

подтверждается исследованиями D. Pavlovic и соавторов, отмечающих

сложность реабилитации пациентов с черепно-мозговыми травмами [18].

Первичная инвалидность по ЧМТ демонстрирует положительную

динамику, снижаясь с 2,1‰ в 2008 году до 0,4‰ в 2023 году. Несмотря на общее

снижение, ЧМТ продолжают составлять значительную долю среди всех случаев

инвалидности. Этот вывод подтверждается данными C. Nicholson и соавторов,

которые подчеркивают высокую социальную и медицинскую значимость ЧМТ в

структуре инвалидности среди сотрудников ОВД [18].

В период с 2008 по 2023 годы в системе органов внутренних дел

Российской Федерации наблюдается устойчивая тенденция к снижению

показателей заболеваемости, трудопотерь, смертности и первичной

инвалидности среди сотрудников, получивших ЧМТ. При этом, несмотря на

общее снижение, ЧМТ продолжают оставаться одной из наиболее частых

и тяжёлых форм повреждений, оказывая значительное влияние на показатели

временной утраты трудоспособности, инвалидности и смертности.

Введение специализированных программ восстановления, включая

использование телемедицины и современных реабилитационных технологий,

позволит повысить качество жизни сотрудников ОВД, получивших ЧМТ,

и ускорить их возвращение к служебной деятельности.

Дополнительно требуется проведение дальнейших исследований,

направленных на выявление факторов, способствующих улучшению

медицинской помощи, профилактике и реабилитации сотрудников ОВД,

подвергшихся черепно-мозговым травмам.
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ВЫВОДЫ

1. Среднемноголетний уровень первичной заболеваемости сотрудников

органов внутренних дел за период 2008-2024 гг. по классу болезней S00–T98

составил 63,4±5,0 ‰, что соответствует 11,7% от всех первичных заболеваний,

уровень случаев трудопотерь 61,6±4,5‰ (10,6% от всех случаев временной

нетрудоспособности), среднегодовой уровень дней трудопотерь 1425±86

(19,4% от всех дней временной нетрудоспособности); уровень первичной

инвалидности 2,2±0,3‰ на 10 тыс. личного состава (32,6% от общей

инвалидности). Среднемноголетний уровень смертности у сотрудников ОВД,

получивших травмы – 49,6±7,4‰ на 100 тыс. личного состава, что является

основной причиной смертности сотрудников (53,6% от всех случаев). Значения

указанных показателей у сотрудников органов внутренних дел на протяжении

всего периода оставались значимо (p < 0,001) ниже, чем у гражданского

населения трудоспособного возраста, со следующими темпами снижения:

первичная заболеваемость (-3,7, R²=0,8, p<0,001), трудопотери (-3,8, R²=0,8,

p<0,001), дни трудопотерь (-46,5, R²=0,8, p<0,001), смертность (-5,6, R²=0,8,

p<0,001), первичная инвалидность (-0,3, R²=0,9, p<0,001).

2. Среднегодовой показатель числа освидетельствованных сотрудников

органов внутренних дел, получивших травмы, военно-врачебными комиссиями

медицинских организаций, подведомственных МВД России, составил 2,9‰,

из которых 1,9‰ были признаны годными к военной службе, 0,5‰ – ограниченно

годными, 0,5‰ – не годными, 0,3‰ – не годными не достигшими предельного

возраста пребывания на службе и не имеющие выслуги, необходимой для выхода

на пенсию. Среднемноголетняя доля случаев травматизма среди сотрудников

органов внутренних дел, приведшая

к хроническим заболеваниям с установленной причинной связью «военная

травма», составила 15,1% с абсолютным риском формирования причинной связи

– 0,4‰. Показатель доли «военной травмы» среди сотрудников, признанных

негодными к службе, составляет 10,0% с относительным риском 2,2‰ и
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коэффициентом шансов 2,3‰, что подтверждает необходимость

совершенствования медико-реабилитационной помощи.

3. Удовлетворенность качеством оказания медицинской помощи выше

среди сотрудников органов внутренних дел с военной травмой (87,1% против

72,9%, χ²=5,7, p=0,017). Пенсионеры с военной травмой чаще лечились

в ведомственных медучреждениях МВД России (77,4% против 12,8%, χ²=93,1,

p<0,001), а сотрудники с заболеваниями – в гражданских медучреждениях (73,7%

против 22,6%, χ²=55,3, p<0,001). Санаторно-курортное лечение получали 80,7%

пенсионеров с «военной травмой» и 75,9% пенсионеров с заболеваниями,

полученными в период военной службы (χ²=0,5, p=0,499). Охват медицинской

реабилитацией оставался низким: её прошли 9,7% пенсионеров с «военной

травмой» и 12,8% сотрудников с заболеваниями, полученными в период военной

службы (χ²=0,3, p=0,611).

4. Качество жизни пенсионеров МВД России – участников боевых

действий, уволенных со службы с «военной травмой», значительно ниже, чем

у лиц, уволенных по болезни (16,2±2,1 бал.; 24,9 ±1,9, p<0,001); они имеют более

низкие показатели удовлетворенности социальным статусом (9,9±4,0 бал;

25,4±5,1 бал., соответственно p<0,001), личными достижениями (14,7±4,9 бал.;

24,7±7,1 бал., p<0,001) и здоровьем (13,6±5,6 бал.; 21,5 ± 8,7 бал., p<0,001), у них

значимо (8,6±4,1 бал.; 25,8±6,9, p<0,001) ниже уровень социальной активности и

поддержки со стороны семьи и общества (14,4±5,7 бал.; 26,8±5,7 бал., p<0,001),

они менее оптимистичны (9,8±4,3 бал.; 22,9±6,1 бал., p<0,001), при этом

стрессовая напряженность остаётся высокой в обеих группах (26,1±6,1 бал.;

24,6±6,1 бал., p=0,144).

5. Комплекс мер по совершенствованию организации медико-

реабилитационной помощи сотрудникам органов внутренних дел, получившим

травмы при исполнении служебных обязанностей и в условиях чрезвычайных

ситуаций служебной деятельности включает: централизованное управление

реабилитационным процессом, мультидисциплинарный подход с учётом

характера и тяжести травм, внедрение цифровых решений и инновационных
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технологий, системную обратную связь, поддержку профессиональной

адаптации, а также дифференцированное сопровождение, предусматривающее

проведение постреабилитационного психотерапевтического мониторинга для

участников боевых действий для профилактики стресс-ассоциированных

психических расстройств. Разработанные предложения положены в основу

проекта ведомственного нормативного правового акта, регламентирующего

порядок оказания медико-реабилитационной помощи сотрудникам органов

внутренних дел и пенсионерам, уволенным со службы по состоянию здоровья.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для создания цифрового реестра пострадавших сотрудников ОВД

необходимо использовать платформы, расположенные на защищенных серверах

для хранения данных и обеспечения конфиденциальности данных.

2. При проведении перманентного постреабилитационного

психотерапевтического мониторинга пострадавших сотрудников – участников

боевых действий, рекомендуется использовать скрининг-методики и бригадный

полипрофессиональный подход с участием врачей-психиатров и медицинских

психологов.

3. Цифровая платформа реабилитации должна быть интегрирована

в общую систему цифровизации медицинской службы МВД России, включая

личный кабинет пациента, с доступом к плану лечения и реабилитации.
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