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на автореферат диссертации Лихолетова Андрея Геннадьевича на тему
«Медико-реабилитационная помощь сотрудникам органов внутренних дел
Российской Федерации, получившим военную травму в чрезвычайных
ситуациях профессиональной деятельности», представленной к защите на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности
3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях (медицинские науки)

Современная система обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях
немыслима без устойчивого функционирования силовых структур, в первую
очередь - органов внутренних дел. Травмы, получаемые сотрудниками органов
внутренних дел в условиях выполнения профессиональных задач, особенно в ЧС,
требуют не только экстренной помощи, но и грамотно выстроенной системы
реабилитации, включая нормативное регулирование, цифровую интеграцию и
постреабилитационное сопровождение. В этом контексте работа Лихолетова А.Г.
отвечает стратегическим задачам ведомственной медицины и имеет значимый
вклад в развитие научного направления по областям исследований 3.2.6.
Безопасность в чрезвычайных ситуациях (медицинские науки).

Новизна диссертационного исследования заключается в создании и
обосновании целостной модели медико-реабилитационного сопровождения,
адаптированной к условиям службы в органах внутренних дел. Автором впервые
предложена система цифровой платформы медицинской реабилитации с функцией
перманентной обратной связи и многопрофильного сопровождения, включая
психотерапевтический мониторинг. Практическая значимость работы
подтверждается внедрением результатов в служебную подготовку, учебные
программы и нормативно-правовую практику. Прогностическая модель
показателей травматизма и трудопотерь до 2029 года придаёт исследованию
прикладной стратегический характер.

Работа отличается системностью и глубиной проработки: от анализа
многолетних статистических данных до выработки конкретных управленческих
решений. Ценность заключается не только в научном содержании, но и в том, что
диссертация фактически представляет собой программу ведомственного
реагирования на проблему «военной травмы». Такая интеграция научного знания в
управленческую практику является редким и важным примером взаимодействия
научного сообщества с системой здравоохранения силовых структур.

Диссертационная работа Лихолетова А.Г. «Медико -реабилитационная
помощь сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации,
получившим военную травму в чрезвычайных ситуациях профессиональной
деятельности», представленная на соискание учёной степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных
ситуациях, является законченной научно-квалификационной работой, в
которой решена задача систематизации направлений медико­
реабилитационной помощи пенсионерам органов внутренних дел,
получившим военную травму в чрезвычайных условиях, и полностью
соответствует требованиям пунктов 9, 10 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям,
представляемым на соискание учёной степени кандидата медицинских наук,
а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени по
специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях.
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